» rage (1), en Occident, par votre bonheur : partout on
» peut vous aimer, bien qu'il ne soit pas donné à tous de
» vous voir en face. Mais si cela est vrai à l'égard du
» monde entier, que ne vous doivent donc pas ceux que
» vous portez au faite des honneurs, et que vous associez,
» par des titres illustres, à tous vos triomphes, à tous
» vos succès? Car de cette manière, l'éclat de votre cou-
» rage rejaillit sur nous, et toutes les actions de celui
» qui dispense les honneurs sont un ornement pour ceux
» qu'il honore (2). »

Viennent ensuite les remerciements que Sigismond, par l'organe de son secrétaire, adresse à l'empereur pour les titres militaires qu'il en avait reçus. Il souhaite que le

(1) *Pent-être : par votre présence, en personne.*

(2) *Vester quidem est populus meus, sed me plus servire vobis quam illi præesse delectat. Traxit istud a proavis generis mei apud vos decessoresque vestros semper animo romana devotio, ut illa nobis magis claritas putaretur, quam vestra per militiæ titulos porrigeret celsitudo : cunctisque auctoribus meis semper magis ambitum est quod a principibus sumerent, quam quod a patribus attulissent. Cumque gentem nostram videamur regere, non aliud nos quam milites vestros credimus ordinari. Impartit nos gaudiorum munere vestra prosperitas : quidquid illic pro salute omnium curatis, et nostrum est. Per nos administratis remotarum spatia regionum : patria nostra vester orbis est. Tangit Galliam suam lumen Orientis, et radius qui illis partibus oriri creditur, hic refulget. Jubar quidem conspectus vestri contemplatione non capimus : sed lucem serenitatis quam ubique diffunditis, desiderio possidemus. Dominationem vobis divinitus præstitam obex nulla concludit, nec ullis provinciarum terminis felicium sceptrorum diffusio limitatur. Salvo Divinitatis honore sit dictum. Non minuit majestatem vestram quod accurrere non omnes valent : satis ad reverentiam vobis debitam sufficit, quod omnes e propriis sedibus vos adorant. Virtute orbi eoo, felicitate regnatis occiduo : licet vos ubicunque diligi etiamsi non datur omnibus intueri. Sed cum jure istud de universitate dicatur, conjicite nunc quantum debeant quos honoribus fastigatis, quos socios triumphorum omnium successuumque vestrorum dignitatum titulis applicatis; ut sic virtutis vestræ decora nostra sint, et ad honoratorum ornamenta pertineat quidquid gesserit fons honorum.*
— *Aviti Epist. LXXXIII.*

prince étende son empire sur les nations encore indomp-
tées de l'Orient, et que celles-ci, en embrassant l'Évangile,
reçoivent la vraie liberté. — Ce sont absolument les mê-
mes idées et le même langage que dans l'épître quarante-
unième.